**Univerzita Karlova v Praze**

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

historické vědy - etnologie

Petra Kohoutková

**Obraz Jiného v arménských pramenech 16.-18. století:
vznik a vývoj etnického stereotypu**

**L'image de l'Autre dans les sources arméniennes du 16.-18. siècle:
apparition et évolution d'un stéréotype ethnique**

Disertační práce

vedoucí práce – prof. PhDr. Leoš Šatava, CSc.
vedoucí práce – prof. Gérard Dédéyan

2008

Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne

### **Poděkování**

Děkuji prof. L. Šatavovi a prof. G. Dédéyanovi za vedení práce, vstřícný přístup a cenné rady. Své zvláštní poděkování bych chtěla vyjádřit prof. Azatu Bozojanovi z arménské Akademie věd a Edžmiac'inského semináře za jeho neocenitelnou pomoc při čtení, překladu a výkladu arménských středověkých textů.

Dále děkuji prof. G. Dédéyanovi a C. Mutafianovi, jejichž bohaté knihovny mi byly po dobu mého studia plně k dispozici.

## Obsah

<b>1. Úvod</b> ..... 10
1.1. Metodologie..... 13
1.2. Charakteristika regionu..... 15
1.3. Obsah kapitol..... 19
1.4. Rozbor primárních pramenů, autoři kronik..... 22
1.5. Poznámka k přepisu a výslovnosti arménských slov..... 23
1.6. Poznámka k přepisu a výslovnosti tureckých slov..... 24
1.7. Použité zkratky..... 24
1.8. Slovníček nejčastěji používaných arménských pojmů..... 25
<b>2. Konstrukce obrazu vlastní skupiny v kontrastu ke kategorii Jiných</b> ..... 28
2.1. Konstrukce etnické identity a etnických stereotypů: My a ti Druzí..... 28
2.1.1. Identita..... 28
2.1.2. Etnicita..... 33
2.1.3. Stereotyp..... 36
2.1.3.1. Teoretické přístupy ke studiu stereotypů..... 41
2.1.3.2. Etnický stereotyp..... 45
2.1.3.2.1. Autostereotyp a heterostereotyp..... 54
2.1.4. Shrnutí..... 57
2.2. Kategorie Jiných: mezi exotickou přitažlivostí a strachem z neznáma..... 59
2.2.1. Heterofobie: koncept Jiného – Nepřítele..... 59
2.2.1.1. Věčný nepřítel..... 75
2.2.1.2. Viditelný nepřítel..... 78
2.2.2. Jiný jako „blízký druhý“ (příklad filosofie dialogu)..... 87
2.2.3. Jiný jako objekt zájmu..... 90
2.2.3.1. Dobrý divoch ( <i>bon sauvage</i> ): fascinace jinakostí..... 90
2.2.3.2. Ušlechtilý divoch ( <i>noble sauvage</i> )..... 92
2.2.3.2.1. Stereotypní obraz pouštního nomáda (příklad Tuaregů)..... 93
2.2.3.2.2. Stereotypní obraz horala a jeho transformace (příklad Kavkazanů)..... 96
2.2.4. Jiný jako host (zákon pohostinnosti)..... 104
2.3. Kolektivní paměť a etnické mýty..... 108
2.3.1. Teorie etnohistorického symbolismu..... 108

2.3.1.1. Etnohistorie..... 113
2.3.2. Kolektivní paměť: <i>histoire</i> versus <i>mémoire</i> ..... 117
2.3.3. Etnické (národní) mýty..... 126
2.3.3.1. Mýtus o vyvoleném národě..... 126
2.3.3.2. Mýtus o společném původu..... 130
2.3.3.3. Mýtus o Zlatém věku a kulturních hrdinech..... 132
2.3.3.4. Mýtus o regeneraci národa: národní obrození..... 134
2.3.3.5. Mýtus o národním traumatu: katastrofě..... 135
2.3.3.6. Mýtus o době Temna..... 140
2.3.3.7. Mýtus o ztracené vlasti..... 141
2.3.3.8. Mýtus o národu – obětním beránkovi..... 142
<b>3. Arménská identita na pozadí etnických mýtů a symbolů.....</b> <b>147</b>
3.1. Pilíře arménské identity..... 147
3.1.1. Jazyk a písmo..... 148
3.1.2. Gregoriánská církev..... 155
3.1.2.1. Konverze Arménie a Grigor Lusavorič..... 159
3.1.2.2. Zlomový rok - Chalkedonský koncil a bitva u Avarajru..... 166
3.1.2.3. Vrcholný středověk a reforma církve..... 173
3.1.3. Národní trauma: <i>aghet</i> ..... 174
3.1.4. Diaspora: <i>sphjur'kh</i> ..... 180
3.1.4.1. Posvátný liturgický jazyk: <i>grabar</i> ..... 183
3.1.4.2. Historická vlast na křižovatce civilizací: <i>Jerkir</i> ..... 185
3.1.4.3. Tradiční role obchodníků – mediátorů..... 187
3.1.4.4. Diaspora středověká a moderní..... 190
3.2. Arménské národní mýty..... 199
3.2.1. Mýtus o společném původu a slavných předcích..... 199
3.2.1.1. Hajk Lukostřelec..... 200
3.2.2. Mýtus o vyvoleném národě a zároveň obětním beránkovi..... 203
3.2.3. Mýtus o Zlatém věku..... 204
3.2.4. Mýtus o návratu do země zaslíbené..... 208
3.2.5. Mýtus o katastrofě a následné regeneraci..... 209
3.2.6. Kolektivní historická paměť: trest za naše hříchy..... 213
3.2.7. Defenzivní „svatá válka“..... 221

3.2.8. Národ ( <i>žoghovurd</i> ) jako pokrevní pouto..... 223
3.3. Arménské symboly..... 228
3.3.1. Vlast ( <i>Jerkir</i> )..... 229
3.3.1.1. Otčina ( <i>hajrenikh</i> )..... 230
3.3.1.2. Sirotek ( <i>vorb</i> )..... 231
3.3.1.3. Mýtus: země Nairi..... 233
3.3.2. Půda ( <i>hogh</i> )..... 238
3.3.3. Hory ( <i>sarer, ler'ner</i> )..... 240
3.3.3.1. Ararat (Masis) a Aragac'..... 241
3.3.3.2. Sasun..... 244
3.3.3.3. Zejthun..... 245
3.3.3.4. Musa dagh..... 246
3.3.3.5. Karabach (Arc'ach)..... 247
3.3.4. Kámen ( <i>khar</i> )..... 249
3.3.5. Oheň ( <i>krak</i> )..... 250
3.3.6. Exil ( <i>ghaributhjun</i> )..... 250
3.4. Arménské stereotypy..... 251
3.4.1. Arméni vidění vlastníma očima..... 251
3.4.1.1. Rytíř ( <i>dziavor</i> )..... 251
3.4.1.2. Mučedník a bojovník za svobodu ( <i>nahatak, fidajín</i> )..... 253
3.4.1.3. Bojující kněz..... 257
3.4.1.4. <i>Gharib, panducht</i> ..... 259
3.4.1.5. Zemědělec..... 262
3.4.2. Arméni vidění očima Jiných..... 263
3.4.2.1. Postavení <i>dhimmi: d'aur</i> nebo <i>millet-i sadika</i> ?..... 263
3.4.2.2. Postava na pomezí: Evropan nebo heretik ?..... 268
3.4.2.3. Obchodník..... 269
3.4.3. Arménské stereotypy o Jiných..... 272
3.4.3.1. Muslim..... 272
3.4.3.1.1. Balkánská a moravská paralela..... 276
3.4.3.1.2. Charakteristiky kategorie muslima..... 279
3.4.3.1.3. Turek..... 282
3.4.3.1.4. Kurd..... 288
3.4.3.2. Heretik..... 291

3.4.3.2.1. Řek, Gruzín, Armén „odjinud“ ..... 292
<b>4. My a oni: kategorie Jiných očima arménských kronikářů z pohraničí</b> ..... 294
4.1. Východní Anatolie a její „duch pohraničí“ ..... 297
4.1.1. Fyzická geografie..... 302
4.1.2. Etnická, lingvistická a náboženská skladba regionu ..... 305
4.1.3. Bitlis a Van v 17. a 18. století ..... 312
4.2. Kronikářské záznamy – realita všedního dne na osmanské periferii..... 319
4.2.1. Politické dějiny..... 319
4.2.1.1. Přímou v centru dění – bezprostřední válečné konflikty na východní hranici..... 319
4.2.1.1.1. Timur Chromý (Tamerlán)..... 319
4.2.1.1.2. Války klanu Bílých Ovcí (Ak Kojunlu) proti Černým Ovcím (Kara Kojunlu)..... 322

[…]

» et le *noble sauvage* ; un fauve dangereux mais beau. Dans les sources provinciales du XVI<sup>e</sup> au XVIII<sup>e</sup> siècles on ne trouve évidemment encore aucune image de l'Autre différenciée selon des critères ethniques. La dichotomie Nous et Eux est exclusivement fonction de l'identité religieuse (donc la catégorie des croyants contre celle des infidèles) et de l'identité locale (catégorie des locaux contre les étrangers). Les « infidèles et païens »

peuvent être rassemblés dans une seule vaste catégorie des « autres peuples » (l'équivalent arménien pour les musulmans). Ils sont généralement perçus comme un « mal nécessaire » et un « Châtiment divin », faisant partie de l'ordre immuable du monde et du Dessein divin, qui punit de cette manière son peuple élu pour ses péchés. Les chrétiens sont condamnés à vivre sous « le joug des autres nations » avec un fragile espoir que leur situation catastrophique ne « durera pas éternellement ».

*« Je pleure sur toi,
terre arménienne,
car tu es tombée aux mains des infidèles
C'est arrivé à cause de nos péchés, vastes comme la mer
les catastrophes se sont abattues sur nous »*
(Tchobanian 1918: 199)

Outre la catégorie du musulman, l'analyse approfondie des chroniques de la région du lac de Van a fait ressortir d'autres stéréotypes, que leur profondeur et leur sophistication rendent bien plus intéressants que l'image stabilisée du « méchant musulman ». Alors que le « musulman » est l'ennemi traditionnel du point de vue de la civilisation, en contraste de « l'ignorance et la barbarie » duquel ressortent les aspects positifs de la foi chrétienne, il faut aussi différencier la catégorie de l'ennemi religieux, en opposition directe contre la foi grégorienne arménienne. Cette catégorie recouvre tous les « hérétiques » (du point de vue des grégoriens : orthodoxes, nestoriens, catholiques, etc.) et les « apostats ». C'est dans le cas de « l'apostat » que l'on peut identifier le plus de caractéristiques négatives – c'est un traître à la foi grégorienne et donc à toute la nation ; un traître qui a rejeté volontairement la seule « vérité » révélée. Se tromper (comme les musulmans et les hérétiques) est humain, mais renier sciemment la vérité (devenir apostat) est un trait du Diable. Les peuples diasporiques ayant une mentalité d'encerclement développée et dont l'identité s'appuie principalement sur la confession perçoivent généralement les « renégats » de leur propre foi comme des traîtres, des païens et des hérétiques par excellence, et c'est précisément à eux qu'ils réservent l'image la plus négative.

L'hétérostéréotype arménien concernant les Grecs et Géorgiens orthodoxes est pratiquement purement négatif. Les Grecs ont directement concurrencé les Arméniens tant au niveau économique qu'au niveau religieux *de facto* dès le VI<sup>e</sup> siècle, et tant les sources byzantines qu'arméniennes présentent un nombre important de désignations injurieuses à

l'adresse de l'Autre. Outre les Grecs, on peut identifier une image totalement négative de l'Autre pour le cas des Arméniens relevant de la juridiction d'un autre catholicossat que celui des auteurs des chroniques. La majorité des Arméniens d'Anatolie orientale ne respectait que le catholicossat d'Etchmiadzine ; c'est pourquoi ils réservaient aux grégoriens reconnaissant le catholicossat d'Aght'amar des désignations telles que « chiens enragés », « diables » et « pseudoévêques ».

Les conclusions de l'analyse des sources arméniennes de la période précédant la codification définitive des hétérostéréotypes négatifs classiques des ennemis font ressortir l'*invention of tradition*<sup>4</sup> des derniers nommés, pouvant être identifié par exemple dans les œuvres de P. Proshian, A. Aharonian, Ch. Abovian, R. Patkanian et surtout Raffi. Ces patriotes arméniens, écrivains, poètes, journalistes, etc. ont contribué par leur œuvre à la création de l'image du Turc et du Kurde (partiellement bâtie sur le fondement des « autres nations » avec un accent de l'imaginaire de l'Europe occidentale et sa représentation d'un Orient attardé, passif et décadent). En particulier l'image du Turc, alimentée par le trauma du génocide arménien durant la première guerre mondiale puis par la guerre du Haut-karabakh (au cours de laquelle le stéréotype de l'Azéri-Tartare s'est amalgamé à celui du Turc-démon), est purement une résurrection unilatérale des cauchemars arméniens ancestraux sur les barbares impitoyables des steppes venant pour piller et tuer. Le stéréotype d'aujourd'hui n'admet pratiquement aucun dialogue avec ces Autres – aux yeux des Arméniens contemporains, le personnage anonyme du Turc est la personnification de tous les pires attributs avec une possibilité quasi inexistante de correction, le coupable de toutes les catastrophes (une construction analogue d'ennemis éternels peut être trouvée par exemple chez le Juif et l'Arabe). Les images des XVI<sup>e</sup>-XVIII<sup>e</sup> siècles offrent toutefois un regard relativement différent – les « musulmans » sont autant des ennemis que des voisins. Parfois, ils sont « pris de folie » et « pillent une église », d'autre fois ils arrivent comme un « Châtiment divin » et « (les chrétiens) sont contraints de les servir », mais dans de nombreux cas ils partagent le destin des grégoriens arméniens – ils participent à leurs processions où ils prient pour la venue de la pluie, ils construisent ensemble les fortifications de leur ville, ils organisent la défense contre les ennemis communs, etc. Cette partie des relations mutuelles est toutefois passée sous silence par les stéréotypes codifiés dans la 2<sup>ème</sup> moitié du XIX<sup>e</sup> siècle, ce qui enferme les deux protagonistes dans un cercle vicieux.

---

<sup>4</sup> « invention de tradition », terme d'E. Hobsbawm, renvoyant au produit initial d'intellectuels. Avec leur aide, un phénomène fabriqué concret est entré dans les « traditions » et en est devenu part intégrante.
