Katedra politologie
FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ
MASARYKOVA UNIVERSITA v BRNĚ
Joštova 10, 602 00 Brno, Česká republika
Tel: 549 491 911, Fax: 549 491 920

Oponent: Mgr. Tomáš Šmíd, Ph.D.

Kontakt: tom.smid79@gmail.com, tsmid@centrum.cz Tel.: +420 541218221

Oponentský posudek na disertační práci *Obraz Jiného v arménských pramenech 16. – 18. století: vznik a vývoj etnického stereotypu*

Předložená disertační práce kolegyně Mgr. Petry Kohoutkové se zabývá v českém prostředí naprosto ojedinělým tématem.

Z formálního hlediska se jedná o práci, k níž nelze mít žádných výhrad. Je zpracována poctivě, práce s prameny a literaturou je na takové úrovni, jaká je od akademického pracovníka s předpokládaným titulem *Ph. D.* očekávána.

Metodologická stránka práce je postavená především na vytěžování respektu hodné sumy pramenů primárního a sekundárního, místy i terciálního charakteru. Ze samotných metodologických postupů využívá autorka především metody deskriptivní. Z hlediska požadavků na vědeckou práci úrovně disertační se může zdát těžiště na „pouhé“ deskripci poněkud nedostačující či nehodné *Philosophiae Doctor*, ovšem takové hodnocení by u práce kolegyně Kohoutkové nebylo spravedlivé. Už minimálně pro fakt, že práce má výrazně analytický charakter, ačkoliv se autorka k analytické metodě explicitně nehlásí.

Teoretický rozměr práce je velmi silně posílen úvodními kapitolami, jimiž poskytnutý rámec je následně v textu využíván. Určitým nedostatkem práce se může zdát absence závěrečné konkluze, kde by teoretická východiska týkající se stereotypů, identit apod. Takový jasný závěr práci skutečně chybí, ovšem na druhou stranu lze konstatovat, že do značné míry plní roli kapitoly, v níž jsou teoretická východiska verifikována, kapitola č. 4.

Přes všechna výše zmíněná fakta ale považuji absenci klasické konkluze, v níž by byly poznatky vyplynuvší z konfrontace teoretických východisek a vlastní případové studie sumarizovány za vadu práce. Dlužno dodat, že jedinou výraznější.

Autorka sama označuje svoji práci za dílo na pomezí vědy historické a etnologie, přičemž já bych si dovolil říci, že v textu cítím i (minimálně implicitní) přítomnost sociologie a snad dokonce i politologie a psychologie. A to minimálně v tom ohledu, že otázkami identit a (etno)stereotypů se tyto sociální vědy zabývají též a ani tato práce se tudíž nemůže od nich odpoutat minimálně v terminologické rovině a rovině zkoumaného subjektu. Pro mne jako politologa a konfliktologa, jenž se zabývá kavkazským prostorem, jsou mimořádně cenné prakticky veškeré poznatky, které disertace Petry Kohoutkové přinesla, a to i přesto, že těžištěm její práce je období raného novověku.

Popis, vysvětlení a do teoretického rámce zasazení jejích poznatků totiž umožňuje zásadním způsobem pochopit arménskou národní mentalitu či kolektivní psychologii svébytné identity, která se nazývá Arméni. Chápu – li ji, mohu lépe porozumět příčinám konfliktu o Náhorní Karabach a tudíž mohu následně i lépe porozumět tomu, proč je tolik obtížné tento konflikt regulovat a řešit. Mohu také lépe pochopit povahu současných arménsko – tureckých vztahů a složitost této otázky, která je často velmi zjednodušována soudobými sociálními inženýry, kteří ignorují hloubku problémů v arménsko tureckých vztazích a považují toto téma za pouhý detail v celém komplexu zahraničně politických otázek. Detailem být snad i může, ovšem detailem velmi zásadním, který může celý komplex paralyzovat. Narážím tím konkrétně na debaty, které se o této otázce vedly v souvislosti s jednáními o vstupu Turecka do EU. Aby byla celá myšlenka mého posudku zakončena – výběr tématu a jeho interdisciplinární uchopení je obrovskou přidanou hodnotou této disertace a připočteme – li k tomu bezchybné formální zpracování, prostudování úctyhodné sumy pramenů a zajímavá fakta a jejich interpretace, lze bez jakýchkoliv pochybností práci doporučit k obhajobě.

V Brně dne 27. října 2008

Tomáš Šmíd